
実際の活動の様子です認知症予防、介護予防に関する相談先

認知症や閉じこもり、転倒等を予防する目的で

介護予防教室を開催しています。

お住まいの地区 担当

鉄西、幌北、北
北区介護予防センター新道南

TEL. 707-4129

新琴似
北区介護予防センター新琴似

TEL. 769-2800

麻生、太平百合が原
北区介護予防センター百合が原

TEL. 774-3333

拓北・あいの里
北区介護予防センター茨戸

TEL. 773-6110

篠路茨戸
北区介護予防センター篠路

TEL. 770-6161

新川、新琴似西
北区介護予防センター新川・新琴似西

TEL. 764-2232

屯田
北区介護予防センター屯田

TEL. 774-3740

認知症の方や、介護する
ご家族のための相談先、つどいの場

札幌認知症の人と家族の会

電話相談や、情報交換•交流の場としてつどいを定期

開催しています。

TEL. 281-2969 （火 ・ 水曜日 10時～15時）

認知症カフェ

認知症の方やご家族、認知症に関心のある地域住民等ど

なたでも気軽に参加できる場です。

その他 北区での取組

認知症の方やご家族、地域の皆様に向けて、北区役所の
ホームページで認知症に関する情報発信を行っております。 北区認

知症診療医療機関マップのデータもダウンロードできます。ぜひご活用く

ださい。

※上記に関するお問い合わせ先

北区保健福祉課 TEL. 757-2465

発行元：北区保健福祉課、北区地域包括支援センター、北区介護予防センター
令和７年８月現在

R7-2-1466

02-Q03-25-2193



認知症診療が可能な医療機関マップ

令和７年８月現在

1

5

98

21

12

18

16

22

14

13

11

10

19

20

１5

7
24

6

3 4

2

北区まちづくりキ
ャラクター

「ぽっぴぃ」

診療内容や予約の有無については、

掲載時点以降に変更している

場合もあります。

詳細について、受診前に各医療機関へお

問い合わせいただくことをお勧めします。
※同意が得られた医療機関について掲載しています。

※北区魅力発信事業のイラストを利用しています。

安春川（※）

札幌駅北口（※）

百合が原公園（※）

新川さくら並木（※）

禎心会さっぽろ北口クリニック A 北7条西2丁目8-1 札幌北ビル 2階 709-1131 う

さわむら脳神経•透析クリニック A 北7条西5丁目7-1 札幌北スカイビル1.2.3.4.9階 727-4500 あ

あお心のクリニック C 北10条西4丁目1-13 クレドメディカルビル2階 788-7664 あ

北大通こころのクリニック A 北10条西4丁目1-13 クレドメディカルビル3階 738-7171 あ

ここハートクリニック C 北13条西3丁目2-1アルファスクエア北13条2階F号室 788-7897 あ

北海道大学病院（脳神経内科） A 北14条西5丁目 716-1161 あ

中江病院 A 北22条西7丁目2-1 716-7181 あ

今医院 C 北25条西8丁目2-3 716-9255 う

ちはる神経内科クリニック A 北27条西5丁目1-28 エフテービル 4階 737-8080 あ

どい内科クリニック C 新琴似1条3丁目3-13 769-1200 え

よしの在宅クリニック A 新琴似2条11丁目1-1 769-0980 あ

札幌鈴木病院 A 新琴似3条1丁目1-27 709-5511 あ

新琴似内科クリニック C 新琴似8条6丁目1-1 761-1076 え

いわなみ在宅緩和ケアクリニック C 新琴似9条1丁目1-18 ファーストプレイス201 213-8666 あ

さっぽろ在宅医療クリニック A 北37条西4丁目2-6 708-3330 あ

荒木病院 A 篠路3条2丁目1-92 771-5731 い

しのろ駅前医院 C 篠路4条6丁目11-17 774-8388 え

ゆりがはら内科ケア&クリニック A 百合が原7丁目4-25 770-7111 う

池田内科 C 新琴似1条13丁目1-7 764-8833 え

布施川内科医院 C 新琴似7条14丁目4-23 764-2411 え

ありよし脳神経内科•嚥下クリニック A 新川4条1丁目3-3 ecoa新川クリニックモール2F 374-6708 あ

札幌優翔館病院 C 東茨戸２条２丁目8-25 772-9211 あ

百合の会病院 C 百合が原11丁目186 771-1501 え

ホームケアクリニック麻生 C 北23条西２丁目1-1 600-0813 あ

17

23


