### 認知症予防、介護予防に関する相談先

認知症や閉じこもり、転倒等を予防する目的で 介護予防教室を開催しています。

お住まいの地区	担当
鉄西、幌北、北	北区介護予防センター新道南 TEL. 707-4129
新琴似	北区介護予防センター新琴似 TEL. 769-2800
麻生、太平百合が原	北区介護予防センター百合が原 TEL. 774-3333
拓北・あいの里	北区介護予防センター茨戸 TEL. 773-6110
篠路茨戸	北区介護予防センター篠路 TEL. 770-6161
新川、新琴似西	北区介護予防センター新川・新琴似西 TEL. 764-2232
屯田	北区介護予防センター屯田 TEL. 774-3740









# 認知症の方や、介護する ご家族のための相談先、つどいの場

### 札幌認知症の人と家族の会

電話相談や、情報交換·交流の場としてつどいを定期 開催しています。



TEL. 281-2969 (火·水曜日 10時~15時)

### 認知症カフェ

認知症の方やご家族、認知症に関心のある地域住民等どなたでも気軽に参加できる場です。



### その他 北区での取組

認知症の方やご家族、地域の皆様に向けて、北区役所のホームページで認知症に関する情報発信を行っております。 北区認知症診療医療機関マップのデータもダウンロードできます。 ぜひご活用ください。



※上記に関するお問い合わせ先北区保健福祉課 TEL. 757-2465



発行元:北区保健福祉課、北区地域包括支援センター、北区介護予防センター



# 北区

# 認知症診療医療機関マップ

症状が軽いうちから治療や適切なケアを受けることで、進行を遅らせたり、 症状を軽減することができます

## チェックリスト

□ 同じことを何度も言うと周りから言われることが多い	
□ 探し物をしていることが多い	
□ いつも財布や通帳など大切なものがなくなる	1

複数当てはまる方は 相談してみましょう。

利果を忘れたり	人、付ら合わせの場所に付き着けなかった	
片付けや料理、	運転などが以前のようにうまくできなくなった。	た

Γ	テロ	ドの	ドラマ	けお	を追う	のが	<b>新倒く</b>	さい
	Jι	ノレい	トノソ	は別	で足し	וינועי		201

	身だし	なみ	を整え	るこ	とがおっ	くう	になり	、桂	わなく	なつ	<i>t-</i>
1	オルし	ハマハン	で走へ	-a-	C17.92 -		にゆり	<b>\ 1</b> ≢	りりつめつ	へゆ ノ	/_

<b>─ 趣味や好きなことに関心がなくな</b>	<b>ょった</b>
--------------------------	------------

	何をするのもおっくうになった
1 1	日でするのしのフィンにあった

※出典:認知症介護研究・ 研修東京センターひもときカレング (認知症ケア高度化推進事業)



お住まいの地区の地域包括支援センターへ、お気軽にご相談ください。

お住まいの地区	担当	
鉄西、幌北、北、新琴似	北区第1地域包括支援センター	TEL. 700-2939
麻生、太平百合が原、篠路茨戸	北区第2地域包括支援センター	TEL. 736-4165
拓北・あいの里	北区第2地域包括支援センター拓北・あいの里支所	TEL. 214-9323
新川、新琴似西、屯田	北区第3地域包括支援センター	TEL. 214-1422



診療内容や予約の有無については、 掲載時点以降に変更している 場合もあります。

詳細について、受診前に各医療機関へお 問い合わせいただくことをお勧めします。 ※同意が得られた医療機関について掲載しています。

あ 完全予約制 い 初診のみ予約が必要 う 予約推奨だが、なくても診療可 え 予約不要

)					
マップ番号	医療機関名	診療内容	住所	電話番号	予約
0	禎心会さっぽろ北ロクリニック	Α	北7条西2丁目8-1 札幌北ビル 2階	709-1131	う
2	さわむら脳神経・透析クリニック	Α	北7条西5丁目7-1 札幌北スカイビル1.2.3.4.9階	727-4500	あ
3	あお心のクリニック	С	北10条西4丁目1-13 クレドメディカルビル2階	788-7664	あ
4	北大通こころのクリニック	Α	北10条西4丁目1-13 クレドメディカルビル3階	738-7171	あ
5	ここハートクリニック	С	北13条西3丁目2-1 アルファスクエア北13条2階F号室	788-7897	あ
6	北海道大学病院(脳神経内科)	Α	北14条西5丁目	716-1161	あ
7	中江病院	Α	北22条西7丁目2-1	716-7181	あ
8	今医院	С	北25条西8丁目2-3	716-9255	う
9	ちはる神経内科クリニック	Α	北27条西5丁目1-28 エフテービル 4階	737-8080	あ
10	どい内科クリニック	С	新琴似1条3丁目3-13	769-1200	え
1	よしの在宅クリニック	Α	新琴似2条11丁目1-1	769-0980	あ
12	札幌鈴木病院	Α	新琴似3条1丁目1-27	709-5511	あ
13	新琴似内科クリニック	С	新琴似8条6丁目1-1	761-1076	え
14	いわなみ在宅緩和ケアクリニック	С	新琴似9条1丁目1-18ファーストプレイス201	213-8666	あ
15	さっぽろ在宅医療クリニック	Α	北37条西4丁目2-6	708-3330	あ
16	荒木病院	Α	篠路3条2丁目1-92	771-5731	い
17	しのろ駅前医院	С	篠路4条6丁目11-17	774-8388	え
18	ゆりがはら内科ケア&クリニック	Α	百合が原7丁目4-25	770-7111	う
19	池田内科	С	新琴似1条13丁目1-7	764-8833	え
20	布施川内科医院	С	新琴似7条14丁目4-23	764-2411	え
21	ありよし脳神経内科・嚥下クリニック	Α	新川4条1丁目3-3 ecoa新川クリニックモール2F	374-6708	あ
22	札幌優翔館病院	С	東茨戸2条2丁目8-25	772-9211	あ
23	百合の会病院	С	百合が原11丁目186	771-1501	え
24	ホームケアクリニック麻生	С	北23条西2丁目1-1	600-0813	あ

第2地域包括支援センター

拓北・あいの里支所

あいの里公園駅

A 診断と治療可能

B診断のみ

C治療のみ

拓北駅

百合が原公園(※)

あいの里

教育大駅